Impuberibus in potestate constitutis non recasuris post mortē testatoris in potestatem alterius potest substitui pupillariter: quin imo et adoptatis in locum nepotum. debet tamen substituē sibi primo loco facere testamentum, nisi sit miles. et ad confirmationē pupillaris requiritur quod adeatur hereditas ex paterno. hoc dicit vsque ad. §. interdum. Alex.

nem. nā emancipatus nō potest taliter substitui, postum⁹ autē sic, et nepotibus et pronepotibus: et sic deinceps qui per mortem aui vel proauis nō sunt recasuri in potestate patris eorū, veluti quia pater eorū est mortuus. si autē patres eorū eos praecedat ad auos vel proauos: ita demū substituere eis potest auus vel proauus, si heredes eos instituāt, vel exheredat. ita enim per. l. Vell. succedēdo ipsi auo vel proauo in locū patrū nō rumpūt testamentū aui vel proauis. si autē nō essent instituti vel exheredati, nō rumpere testamentū auorū vel proauorū, quod est principale testamentum: et rupto principali pupillare nihil valeret. sed et si quis habēs filiū adoptauerit sibi filiū. l. Tituū in locū nepotis, potest ei Titio impuberi pupillariter substituere. [**QVIS QVIS AUTEM.**] Si facio testamentum filio meo impuberi, i. pupillare substitutionem: et mihi debeo facere testamentum, instituēdo in eo dictū meū filiū vel exheredando, et aliū instituēdo. Si autē mihi nō faciā testamentum, nō valet substitutio praedicta, nisi essem miles. nā tunc bene possem substituere dicto filio meo etiā nō faciēdo mihi testamētum. sed et si faciā mihi testamētū ego paganus, et in eo institutus nō adeat hereditatē meā: substitutio quam feci dicto meo filio, euanescit. si autem ille quem in meo testamēto institui, dimittat ex testamēto, et adeat ab intestato hereditatē meā, puta quia erat meus forē agnatus: seruabitur et valebit substitutio praedicta. euenit tamen quandoque q' ille quem heredē in testamēto meo institui, compellitur adire hereditatē meā ad hoc vt dicta substitutio valeat, et totū testamentū quod feci dicto meo filio: puta institui mihi heredē in testamēto meo quēdā extraneū, et dictū meū filiū exheredatū: et ei filio substitui tertū, et grauavi substitutū impuberis vt totā hereditatē impuberis restituere quarto: et postea decessi. modō extraneus a me institutus non vult adire hereditatē. filius autē meus praedictus postea decessit in pupillari aetate: et ita habuit locū substitutio quam ei feci de tertio: et per cōsequēs fideicommissum relictuū quarto a dicto substituto. certē fideicommissarius qui vocabatur quartus, nō poterit cogere substitutū praedictū vt adeat hereditatē impuberis, et sibi restituat: quia substituti additio nihil valeret ex eo q' hereditas mea nō est adita ab eo quē institui. Cogit igitur dictus fideicommissarius illū quem institui, vt adeat hereditatē meā: et facta additione per cōsequēs poterit dictus substitutus impuberis adire hereditatē impuberis, et fideicommissario praedicto restituere. Si autē viuat adhuc dictus meus filius, nō potest dictus fideicommissarius cogere adire hereditatē meam illū extraneum quē institui, vt per cōsequēs adeat substitutus dicti mei filij hereditatem eius mei filij, et sibi fideicō. restituat dictus substitutus. nam donec viuit dictus meus filius, improbat⁹ iudicatur fideicommissarius. qui vult hereditatē suā. Sed quid si ille extraneus quē institui heredē in meo testamēto vt dictum est, erat minor. xxv. annis, et repudiauē hereditatē meā me mortuo, et sic per cōsequēs annihilata fuit substitutio quā feci dicto meo filio, et postea dictus meus filius in pupillari aetate decedat, et postea petat et impetret dictus minor in integ. resti. vt adire possit hereditatē meā quā repudiauē, et eam adeat: Certē proficiet haec additio secundis tabulis. i. substitutioni in secundis tabulis factae, i. substituto siue substitutis dicti filij mei. f. vt vtiles

* Diuisione substitutio- nis ad iuris- consultorū suētē prop- rius accedē tem quam quae vulgo traditur, pe- te ex Duar. 2. d. i. put. cap. 7.

* Vulgo sic legiur: aut simplex. Simplex est veluti Luc. Tit. he. esto. Si mi. Lu. Tit. he. non erit, tūc Se. he. mihi es. Duplex est, veluti, Filius meus heres esto. si heres non erit, siue heres erit, et intra pube. &c. Nos Florē- tinam edi- tionem ex- pressimus.

viles actiones ex testamēto habeāt pro hereditate dicti mei filij, & ea hereditate habita tenētur eā restituere fideicommiss. prædicto qui vocabatur Quartus. [PRIVS AVTEM.] Dicitur est q̄ substitutio quā facio filio meo impuberi, nihil valet nisi & mihi faciā testamētū. modo quæro, quid debeat præcedere inter meū testamētum, & testamētū quod facio

filio meo siue substitutionē? Et certē aut exheredo dictū meū filiū impuberē, aut instituo. si exheredo, debeo prius facere meū testamētū, & postea pupillare, hoc modo: instituo mihi heredē Titū, & filiū meū impuberē exheredo, & si dictus meus filius in pupillari ætate decesserit, substituo ei dictum Titū, vel etiā quēdā aliū, vel etiā postumum qui nascetur mihi ex vxore mea. si autē ordinē prædictæ scripturæ testamēti cōuerterē, nō valerē, puta si filio exheredato substituerē aliquem pupillariter, & postea mihi testamētū facerem, & meritō dixi nō debere cōverti ordinē scripturæ, & nō dixi scripturarū: quia testamētū meū, & illud testamētū quod facio filio meo impuberi, vñū est testamētū: licet duæ sint hereditates. Si autē instituo dictū filiū meū impuberē, nō est necesse q̄ seruem dictū ordinē. & valet substitutio quam facio filio meo impuberi, licet eā scribā prius q̄ mihi testamētū faciā, hoc modo: Si filius meus intra quatuordecim annos

decesserit, Seius heres esto. deinde scribā: filius meus prædictus heres mihi esto. & idē est si substituo cōverso dicto ordine vulgariter dicto meo filio quē instituo. nā & illa substitutio valet si ita dicā: si filius meus impubes heres mihi non erit, Seius heres esto. & postea scribā, dictus meus filius heres mihi esto. nā intelligitur Seius scriptus heres in secūdo gradu. & si quidē filius meus heres mihi non extiterit quādocunque: proculdubio Seius heres mihi erit ex dicta substitutione, quæ tacite intelligitur in dicta substitutione vulgari. sed si extiterit fili⁹ mihi heres, & in pupillari ætate decesserit: proculdubio Seius heres mihi erit ex pupillari substitutione, quæ tacite intelligitur in dicta vulgari. & sicut in hoc casu quādo instituo dictū meū filiū, nō spectatur dictus scripturæ ordo, sed successionis: nunquid ergo illud quod dicitur. j. eo. l. vel singulis. f. q̄ possum substituere singulis liberorū meorū impuberū: ideo dictū est, vt declaretur nō esse aliquo modo incipiēdū à testamēto filij impuberis mei; imò semper esse incipiēdū à testamēto: certē nō: imò quādoq; debeo incipere à meo testamēto: quādoque nō habeo necesse: vt. s. di. stinctū est, scilicet videndo an instituā filiū meū, vel non. Viuianus.

a Moribus. id est, iure Lacedæmoniorum: vt institui. de iure natu. §. & non ineleganter.

b Quatuordecim annos. id est, vsque ad vltimum diem: vt. s. de testa. l. qua ætate. vel si minus vellet, potest: vt. j. eo. l. si ita.

c Potestate. quod liberi impuberēs in potestate, & quod sui iuris fiant morte patris: vt instit. eo. in princ. & hīc dicitur. Item quod non definant esse in potestate ante mortem testatoris: vt. j. eo. l. coheredi. §. cum filia. in princ.

d Possumus. scilicet facere testamentum.

e Deinceps. vt pronepotibus.

f Non sunt. aliās cū sint recasuri, non valet testamētū, cum eo casu sint vt eorū testamēta non valeant etiam si ipsi essent maiores, & auus non esset. erant ergo hīc eorum patres emancipati, vel mortui: vt instit. quibus mo. ius pa. pote. solui. §. j. Accursius.

ff. Infort.

II. ULPIANVS libro sexto ad Sabinum.

Moribus ⁊ introductū est, vt quis liberis impuberib⁹ testamētum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos b pueniant, fœminę ad duodecim. Quod sic erit accipiēdū, si sint in potestate. c Cæterum emancipatis nō possumus. d Postumis planē possumus. Nepotibus etiā possumus, & deinceps, e si qui nō recasuri sunt f in patris potestate. Sed si eos patres præcedant: g ita demū substitui eis potest, si heredes instituti sint, vel exheredati. ita enim h post legē Velleā succedēdo i nō rūpunt testamētū. Nā si principale ruptū k sit testamētū, & pupillare l euauit. ⁊ Sed si extraneū quis impuberem heredem m scripserit, poterit ei substituere: si modō n eū in locū nepotis adoptauerit vel adrogauerit, filio o * præcedēte. Quisquis autē impuberi testamētū facit, sibi quoq; debet facere. Cæterum soli filio nō poterit, nisi fortē miles p sit. Adeo autē nisi sibi quoq; fecerit, nō valet, vt nisi adita quoque patris hereditas sit, pupillare testamētū euanescat. q Planē si omīssa causa principalis testamēti, ab intestato possideatur here-

g Patres præcedant. aliās pater præcedat.

A h Ita enim. scilicet cum instituti vel exheredati ab auctore inueniuntur. R.

i succedendo. in locum præmortui patris. Ro. ad quod. s. tit. j. l. v. §. nepotes. aliās si inueniunt se præteritos, rumpitur principale, & per consequens nec pupillare valet. & hoc subiicit, nam, &c.

k Ruptum sit. agnatiōe postumi nepotis præteriti: quod est præmortuo patre nepotis & pupilli, &c. si autē per cōtra tabu. rūpatur principale, remanet pupillare: vt. j. e. l. ex duobus. §. si. quæ est cōtra. si autē per querelā inofficiōsi rūpatur principale, distinguitur an in totum vel p parte: vt. s. de inof. vel. testa. l. Papinianus. §. sed nec impuberis.

l Pupillare. quia pars eius est: vt. j. eo. l. qui plures. §. si. in fi.

m Heredem scripserit. cū enim se institutū reperiat, nō rūpatur per adoptionē: vt. s. de lib. & postu. l. filio quē. §. si. alioquin rūperetur: vt. s. de iniu. res. l. verū est. Hug. n si modō. non aliās: vt instit. eo. §. extraneo.

o Filio præcedente. tempore adoptionis: sed tempore mortis oportet eū præmortuū esse: vt. s. e. §. postumus. sed & tūc idē esset & si nō præcederet: vt instit. de adop. §. licet. sed hoc frequentius contingit. Sed. op. nōnne in substitutione tria tēpora exigūtur: vt not. s. §. quod sic. sed hīc nō valuit substitutio tēpore quo facta fuit: quia erat extraneus ille cui fiebat: vt instit. e. §. extraneo?

D Respō. illic vt sit capax cui relinquitur. hīc autē solū de voluntario, qui sit necessarius per adoptionem: vt. s. titu. j. l. iij. §. fi. Item quod de adoptione dicit, est ius vetus: hodie cū nō trāseat in potestatem, nec substitutio pupillaris valet: vt instit. de adop. §. j. Itē nec in arrogato valet substitutio, nisi in id quod habet ab arrogante: vt. s. de adop. l. si arrogator. §. sed an impuberi.

p Miles. vt infra de mili. testa. l. miles. §. fina. & facit. s. eo. l. j. in fi.

q Euanescat. contra. C. eo. l. iij. Solu. ibi in vulgari: hīc in pupillari. Item contra infra de priuile. credi. l. pater. in princip. Solu. vt ibi. & facit infra de acquirenda hered. l. quæsitum.

r Seruandum. sicut & cætera seruantur: vt. j. si quis omīssa causa testamēti. l. j. Accursius.

s Interdum. Titius instituit Mæuium: & exheredauit filium suum impuberem, & substituit Seium: & rogauit eum vt restituat hereditatem Sempronio. Mæuius non vult adire hereditatem: mortuus est pupillus. dicitur quod Mæuius debet cogi adire, ne euanescat substitutio hereditate non adita, & per consequens fideicommissum. a ad quod. j. ad Trebel. l. nam quod. §. si quis compulsus. Idem si eundem quem instituit sibi, substituit filio: vt. j. ad Trebel. l. ita tamen. §. à patre. vel pone vt eo. titu. l. apud Iulianum. §. j.

t sollicitus est. tali modo. & facit. j. de col. bo. l. j. §. si impuberi. & de iure fil. l. Statius. §. j. & j. vt in pos. leg. l. is cui. §. si ab impuberis. & C. de pac. l. fin. Sed alio modo quis potest esse quandoque sollicitus, vt exigere cautionem: vt. C. ad Trebel. authen. contra rogatus. & C. vt in pos. leg. l. cum Archimedoram.

u si minor. extraneus testatori, & instituit: sed repudiauit, & hoc filio exheredato, eiq; substituto dato. & quod subiicit restitutus. l. vt adeat. & sic valet principale, & sic cætera. & secūdū hoc cōuenit præcedētib⁹. Alij ponūt i vulgari, & dicūt minorē restitui vt abstineat, & substituit ei habeat ac si nō adisset minor. b sed si hic substitutus esset seruus, distingueretur an esset soluēdo hereditas, vel nō, secūdū eos: & maior res est libertas: vt. j. de mino. l. ait prætor. §. qd Papinia.

R. iij

a] Ista prima lectura est falsa: quia loquitur de extraneo, qui non erat institutus. sed sequens est vera secundum Dy. quia secundum eam idē erat institutus & substitutus secundum B. & Bal. hic. b] Ista lectura

† Moribus hoc est iure civili, quod post legem 12. Tabul. prudentium consuetudine introductum est Alciat. lib. Parerg. 4. c. 21.

† Huius loci germanū intellectum vide apud Viglium in cōment. ad princip. tit. de pupilla. substit. instit. lib. 2. Sic Flor. & in plerisque manuscr. & vul. ait. eo præcedēte.

a Deinde. eadem hora vel alia: vt. j. eo. l. si quis eum. §. si filio.

b Non conuertere. sic. j. de fideicomis. lib. l. generaliter. §. quid ergo. & in authen. de here. & Fal. §. inordinatum. colla. j. & C. de edi. di. ui Hadria. tol. l. j. Sed argu. contra. C. de testa. l. ambiguitates. & l. præposteri. & j. de sol. nec enim. & de pæ. l. quidam. & institu. de leg. §. ante. sed quo ad a-

lia nõ curatur ordo in. ll. illis. **ADDITIO.** Dic aliter secundũ Dy. in. l. nec enim. j. de solu. qd aut apparet de mēte di sponētis, & nõ curatur de ordine, vt in contra. riis. aut non constat de mēte testātis, & tũc ordo debet attendi: vt. l. quotiēs. s. de vsufr. Vel solue aliter & melius vt per Bart. hñc.

c Comprobata est. imò cõ tra: vt. j. e. §. sed si quis. & §. sed si ita. Solu. hoc corrigitur per illud. Vel hñc de rigore iuris, ibi de æquitate. Vel verius hñc erat filius exhereda t^o cui fit substitutio, ibi institutus.

d Et merito. dicunt scrip tura in singulari nu mero: & merito & c. Vel dixi vnã solennitatem: & meritò & c. ad quod infra eo. l. patris. Vel dic dixi in vna scriptura, si bi & filio instituit here dem: & meritò & c.

e Vnum. quia facit vn^o, & vna solēnitas: vt hñc, & j. de priuileg. cre. l. pater. sed quia duę sunt hereditates, vt subiicit, possunt dici duo testa mēta: vt instit. e. §. igit.

f Eosdē. vt. j. eo. l. sed si plures. §. j. & j. de acqui. rē. heredi. l. Iulian^o scri bit. §. sed quod i fratre.

g Substituere. & erit ne cessarius: vt dicta. l. sed si plures. §. j.

h Decefferit. hñc pupillaris præcedit institutionē: sed. j. pxi. respõ. vulgaris præcedit institutionem: & valet vtrobique, licet conuersa & c. Sed contra. s. proxi. §. Sol. vt ibi.

i Admittendus. ex tacita pupillari: vt. j. eo. l. nã hoc iure. & C. e. l. iij.

k Vt non ordo. dic vt. s. eo. §. prius.

l Quod igitur dictum est. s. §. prius. & quod dicit substituere licere. f. peracta prima institutione: & quod subiicit, à filij. f. ex hereditati. & secũdũ hoc nõ refertur ad proximẽ dicta, vel referas ad proxi. hoc modo dictum est. s. eo. l. j. §. j. & quod dicit, ideo & c. præmitte non ideo. q. d. non ideo adiectum substituere: quia prius facta institu tione, vt declaretur & c. similis litera. j. de cap. l. si quis in bello.

Vnde versus. *Anguibus exuitur tenui cum pelle verustas.*

Nec faciunt ceruos cornua iacta senes. id est cornua iacta faciunt cer uos non senes. item Ioan. verte non, & benẽ stabit, ideo.

C Vm filio. **CASVS.** Feci testamentum, & institui mihi here dem Titium, & Seium & Stichum seruum Sempronij & fi lium meum impuberem exheredari, vel etiam cum eis institui. & postea ita dixi: *Quisquis mihi heres erit, filio meo impuberi heres esto.* & postea deceffi. & postea dictus Stichus exiuit de potestate Sempronij domini *l. xvi.* puta quia eum alienauit vel manumisit. & postea dictus meus filius nã extitit mihi heres, vel extitit, sed in pupillari ætate deceffit, & ita habuit locum substitutio quam ei fe ci. certẽ ad hanc substitutionem admittuntur illi soli qui à me he resdes scripti fuerunt. ergo Sempronius prædictus Stichi dominus, cui Sempronio acquisita fuit per Stichum tertia pars hereditatis meæ, non potest effici heres dicti impuberis ex substitutione: sed partem substitutionis Sticho contingentem habebit ille in quem alienauit Sempronius, vel ipse Stichus si manumissus fuit. & Ti tius prædictus & Seius habebunt quilibet tertiam de bonis impu beris ex substitutione prædicta.

m scriptos. i. institutos. nõ autem ab intestato: quia sic esset substi tutio nulla: vt. s. l. proxi. §. quisquis. & dic hereditatẽ adentes: vt & j. eo. l. ex duobus. §. filium. & institu. e. §. substitutus. licet postea de finant per querelam inofficiosi: vt. j. eo. l. in substitutione.

n Dominus. vel pater cui per filium: vel heres heredis: vt infra eod.

l. q. liberis. §. hæc verba.

o Exierit. aliter si remã ferit. Azo. arg. j. de ac quir. hered. si solus. in fi. H. & facit. j. de ope. lib. l. cum patronus.

I Am hoc iure. **CASVS.** Per id quod dictum est. s. eo. l. moribus. §. sed & ita scripserit. iam hoc iure vtimur, vt cũ pater impuberi filio substituit vulgari ter, intelligatur etiã pupillaris substitu tio tacite: vtputa ita dixit pater: *Filiũ meũ impuberẽ mihi heredẽ instituo: & si mihi heres nõ erit, substituo ei Ti tiũ.* certẽ siue heres non erit impubes, erit heres Titius ex substitutione vulgari: siue heres erit, & in pupillari ætate de cefferit, erit heres Titius ex substitutione pupilla ri tacitẽ subitellecta. & non solum ad pupillariẽ substitutionẽ trahit di cta vulgaris, sed etiã ad reciproca siue breuilo qua substitutionẽ. puta si pater duos filios im puberis heredes insti tuat, & postea dicat eis, vos inuicẽ substituo. nã intelliguntur vulgari ter substituti: & in vtrũque casum. f. vulgarẽ & pu pillariẽ videtur recipro ca substitutio facta: & ita ex vtroq; latere in telligitur tacita vulgaris & pupillaris substitu tio. & ita in dictis breuib^o verbis, vos inuicẽ substituo & c. quatuor substitutiones cõtinẽtur, i. in vtroq; impuberi qui erãt duo, vulga ris & pupillaris. si autẽ vnus ex dictis filiis testatoris erat pubes, & alter impubes, & eos instituit pater, & postea ita dixit eis, vos inui cẽ substituo: nõ intelligitur hic in vtroq; filio nisi vulgaris substitutio propter vitandã inæqualitatẽ. certũ est enim quod puberi non potest substitui tacitẽ vel expresse nisi vulgari ter: impuberi autem vulgari ter & pupillari ter. incõgruũ autẽ esset si in impubere intel ligeretur duplex substitutio per dicta verba, in pubere autem sola vulgaris. statuitur ergo, vt dictũ est, vt vulgaris tantũ in vtroq; in telligatur quæ in vtroq; de iure locũ habere nõ potest: vt dictũ est. in hoc ergo casu, f. cũ instituit sibi heredes filij puberẽ & impube rẽ, & eos vult adinuicẽ substituere taliter quod quilibet habeat il lud ex substitutione quod persona sua de iure habere potest, cui libet eorũ separatim debet substituere, & puberi debet substituere impuberẽ: Si fili^o meus pubes mihi heres nõ erit, impuberẽ ei sub stituo. & sic erit puberi tantũ vulgaris substitutio facta, & nõ habe bit locũ pupillaris in eo: quia pupillari ter etiã expresse ei substitui nõ potest. impuberi autẽ sic debet substituere puberẽ, si impubes filius meus mihi heres extiterit, & intra pubertatẽ decefferit, substi tuo ei fratrem suũ puberẽ. quo casu. i. cũ facta est sola pupillaris pu pilli, in vtrũq; euentũ videbitur substitutus pubes impuberi. i. siue heres nõ extiterit impubes, siue extiterit heres, & intra pubertatem decefferit, & ita sola pupillaris cõtinebit tacitã vulgarẽ. & bene di co quod pupillaris tantũ debet fieri in persona impuberis, & non vulgaris tantũ quæ fuit facta in persona puberis: quia si vulgari tã tum nõ solũ puberi, sed etiã impuberi substituat, relinquet post mortẽ suam quæstionẽ vtrum in vtriusq; persona intelligatur sen sisse de vna substitutione vulgari tantum. & ita intelligitur vterq; alteri substitutus vulgari ter tantum propter inæqualitatẽ quam. s. dixi vitandã. ita enim in impubere prædicto vtraque substitutio intelligitur

retur nõ esse à filij impuberis te stamento incipiendum: †

Per substitutionem factam per hæc verba, Quisquis mihi heres erit: non vocatur nisi ille qui fuit scriptus heres: non autem ille cui fuit acquisita hereditas ex dispo sitione legali. Alexand.

B III. **MODESTINVS** libro primo differentiarum.

C Vm filio impuberi pater ita substituerit: *Quisquis mihi he res erit, idem filio impuberi heres esto:* placuit ad hanc substitutionem scriptos ^m tãtummodo ad here ditatẽ admitti. Itaq; dominus ⁿ cui per seruũ hereditatis portio quæ sita sit, ex substitutiõe impu beri heres effici nõ poterit, si ser uus ab eius exierit ^o potestate.

Substitutio vulgaris expressa continet tacitam pupillarem: & e contra pupillaris expressa continet tacitam vulgarem: & substi tutio reciproca facta duobus im puberibus continet vulgare tan tum: & ideo separatim est cui libet substituendum, vt sic in per sona pupilli cõtineatur vtraque: & ne relinquatur volũtatis quæ stio: & tunc est etiam tutius vt in persona pupilli vtraque scilicet vulgaris & pupillaris exprima tur. hoc dicit. tota lex. Alexan.

D tio. & ita in dictis breuib^o verbis, vos inuicẽ substituo & c. quatuor substitutiones cõtinẽtur, i. in vtroq; impuberi qui erãt duo, vulga ris & pupillaris. si autẽ vnus ex dictis filiis testatoris erat pubes, & alter impubes, & eos instituit pater, & postea ita dixit eis, vos inui cẽ substituo: nõ intelligitur hic in vtroq; filio nisi vulgaris substitutio propter vitandã inæqualitatẽ. certũ est enim quod puberi non potest substitui tacitẽ vel expresse nisi vulgari ter: impuberi autem vulgari ter & pupillari ter. incõgruũ autẽ esset si in impubere intel ligeretur duplex substitutio per dicta verba, in pubere autem sola vulgaris. statuitur ergo, vt dictũ est, vt vulgaris tantũ in vtroq; in telligatur quæ in vtroq; de iure locũ habere nõ potest: vt dictũ est. in hoc ergo casu, f. cũ instituit sibi heredes filij puberẽ & impube rẽ, & eos vult adinuicẽ substituere taliter quod quilibet habeat il lud ex substitutione quod persona sua de iure habere potest, cui libet eorũ separatim debet substituere, & puberi debet substituere impuberẽ: Si fili^o meus pubes mihi heres nõ erit, impuberẽ ei sub stituo. & sic erit puberi tantũ vulgaris substitutio facta, & nõ habe bit locũ pupillaris in eo: quia pupillari ter etiã expresse ei substitui nõ potest. impuberi autẽ sic debet substituere puberẽ, si impubes filius meus mihi heres extiterit, & intra pubertatẽ decefferit, substi tuo ei fratrem suũ puberẽ. quo casu. i. cũ facta est sola pupillaris pu pilli, in vtrũq; euentũ videbitur substitutus pubes impuberi. i. siue heres nõ extiterit impubes, siue extiterit heres, & intra pubertatem decefferit, & ita sola pupillaris cõtinebit tacitã vulgarẽ. & bene di co quod pupillaris tantũ debet fieri in persona impuberis, & non vulgaris tantũ quæ fuit facta in persona puberis: quia si vulgari tã tum nõ solũ puberi, sed etiã impuberi substituat, relinquet post mortẽ suam quæstionẽ vtrum in vtriusq; persona intelligatur sen sisse de vna substitutione vulgari tantum. & ita intelligitur vterq; alteri substitutus vulgari ter tantum propter inæqualitatẽ quam. s. dixi vitandã. ita enim in impubere prædicto vtraque substitutio intelligitur

† Vide que scribit in hunc locum Viglius in commẽ. ad §. liberis au tem. de pu pilli. substi. Insti. lib. 2.

* Gouea. putat leg. im probata qd maximam habet verifi militudinẽ. nam in ple risque ma nuser. ita scribitur, probata est. & aliã vide tur dissenti re à ver. sed si quis. j. eo.

* pubertate.

intelligitur, scilicet vulgaris & pupillaris, si non refragatur parentis voluntas. refragatur autem, ut dictum est, si vulgari tantummodo substituat non solum puberi, sed etiam impuberi. bonum est ergo quod impuberi in hoc casu substituat puberem pupillariter tantum, ut dictum est. & sic intelligitur vulgaris & pupillaris, ut dictum est. si autem penitus non vult relinquere dictam questionem suam voluntatis post mortem suam, debet impuberi predicto substitui puberem vulgariter & pupillariter expressè hoc modo: Si filius meus impubes mihi heres non erit, vel erit, & in pupillari aetate decesserit: substituo ei fratrem suum puberem. & ita est plana hæc lex. Viuianus.

a *Iam hoc.* aliàs est iam: & bene. aliàs nam: & tunc continua c. l. moribus. in fi. ibi, sed & si exstiterit &c.

b *In alterum casum.* id est invulgare tantum, quando tacita pupillaris intelligitur: vel etiam pupillaris tantum, quando intelligitur tacita vulgaris: vt. C. eo. l. quamuis.

c *Quod ius.* scilicet substitutionis tacite intellecta.

d *Tertium quoque genus.* nam. s. quando vulgaris per se, item quando pupillaris per se: nunc quando vtraque.

e *In vtrumque.* s. vulgarem & pupillarem. Azo.

f *Reciprocam.* hanc dicimus breuiloquam, vt. j. eo. l. Lucius.

g *Videri.* inuicem inter eos.

h *Sola.* vt. C. eo. l. hereditatem. & l. quauis. & de testa. mili. l. in testamento. & arg. C. de fru. & l. ex. l. fi. & de proxi. sac. scri. l. in sacris lib. xij. vbi dicit æqualitatem in iudiciis seruandam.

i *Substituatur.* hæc est vulgaris non continens pupillarem, cum sit pubes.

k *In vtrumque.* nam sub expressa pupillari continetur tacita vulgaris: vt hinc in principi. huius legis.

l *Ne si vulgari.* pupillaris quidem casus etiam solus exprimi debet: & sufficit vt comprehendat vtrumque, vt dixit: ne sit aliter si vulgariter tantum substitutio fiat: & retine casum præmissum quando institui puberem & impuberem. Azo.

m *Intellegatur.* an de vulgari & pupillari, & sic dat intelligere quod non continetur hoc casu in vulgari substitutio pupillaris tacita: est & alius. j. eo. l. cum ex filio. §. filio. Regulariter contra. C. eo. l. quauis. & s. eo. l. in prin. secundum Azo. vel dicas secundum M. quod est verius, quod & hinc intelligatur.